Prestando Contas ao Cidaddo ’wﬂ\

Resultad

o Primadrio e Orcamentario

Caro cidadao,

O Resultado Primdrio e o Resultado Orcamentdrio sdo dois conceitos de

extrema importancia na

administracdo publica.

Resultado Primario

O Resultado Primario indica se os niveis de gastos orcamentdrios do Estado

sdo compativeis com sua arrecadacdo. O seu resultado é obtido pela diferenca

entre as Receitas Primdrias e as Despesdas Primdrias pagas. Quando o valor das

receitas supera o valo

Primadrio. Quando ocorre

Receita Primari
Financeira: sdo

decorrentes da ativi

governo. Sdo exemplos as receitas
tributarias, de transferéncias

recebidas de outros entes publicos

r das despesas dizemos que houve um Superdvit

0 oposto, temos um Déficit Primario.

a ou Ndo
aquelas

dade fiscal do

e royalties.

SUBCONT F

Despesa Primdria ou Ndo Financeira: sdo aqueles
gastos necessdrios para promover 0s servicos
publicos a sociedade, desconsiderando o
pagamento de empréstimos e financiamentos.
Sdo exemplos as despesas com pessoal, encargos
sociais, transferéncias para outros entes

publicos e investimentos.
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No exercicio de 2023, conforme disposto no Manual de Demonstrativos
Fiscais, 13 ° edicdo — MDF, houve alteracdo na metodologia de apurag¢do do
Resultado Primario e Nominal segregando os valores relativos ao RPPS, isso

exposto, nhesse relatdrio, serda demonstrado o Resultado Primdrio com as

fontes do RPPS.

Tabela 1 - Resultado Primadrio Acima da Linha Acumulado - Outubro 2025

Receitas Primarias - Nao Financeiras 91.496.633.823
Despesas Primarias - Nao Financeiras - Acima da Linha 85.501.461.041
TOTAL 5.995.172.782

Fonte: SIAFERIO

Nesse relatério € demonstrado o Resultado Primario Acima da Linha
Esse Resultado Primario demonstrado considera as Fontes do RPPS
Foram consideradas as receitas e as despesas intraorgcamentarias.

Grafico 1 — Resultado Primdrio — Outubro 2025
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O principal objetivo desse cdlculo é avaliar a sustentabilidade da politica
fiscal em um dado exercicio financeiro, tendo em vista o patamar atual da
divida consolidada e a capacidade de pagamento da mesma pelo setor publico

nho longo prazo.
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Resultado Orcamentadrio

O Resultado Orcamentdrio demonstra o valor atingido pela administragdo
publica na gestdo orcamentdria dos recursos. O resultado orcamentdrio é
obtido através da diferenca entre as Receitas Orcamentdrias deduzidas das
Despesas Orcamentdrias. Se o resultado for positivo, temos Superdvit. Caso o

resultado seja negativo, entdo se caracteriza o Déficit Orcamentario.

Para apuracdo do Resultado Orcamentdrio foram considerados os valores da
receita arrecadada, bem como os valores da despesa liquidadas até o més em

andlise (incluido as fontes do RPPS).

Tabela 2 - Resultado Orcamentdrio Acumulado - Outubro 2025

Receitas Arrecadas - Total 95.861.148.656
Despesas Liquidadas - Total 89.034.619.683
TOTAL 6.826.528.973

Fonte: SIAFERIO
Foram consideradas as receitas e as despesas intraorgamentarias.

Grdfico 2 — Resultado Orcamentdrio acumulado - Outubro 2025
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Resultados Primdrio e Orcamentadrio

ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA
RECEITAS NAO FINANCEIRAS

Receita Tributaria
Imposto Sobre a Renda e Proventos
IPVA
ITD
ADICIONAL DO ICMS - LEI 4056/02 - FECP
ICMS
Demais Receitas Tributarias
Transf. Correntes e de Capital
Fundo Partic. Estado - FPE
IPI
Salario Educagéo
Transferéncia Do FUNDEB
Demais Transf. Correntes e de Capital
Royalties do Petroleo, Recursos Hidricos e Minerais
Demais Receitas
(-) Dedugoes do FUNDEB
(-) Ded. da Transf. aos Municipios

TOTAL - Receitas Primarias - Nao Financeiras (l)

DESPESAS NAO FINANCEIRAS

Pessoal e Encargos Sociais
Inativos e Pensionistas do Rioprevidéncia
Demais Despesas Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
Demais Despesas Correntes
Investimentos
Inversoes Financeiras (Exceto Empréstimos e Financ.)
TOTAL - Despesas Nao Financeiras (Il)

Despesas
Liquidadas

(A)
54.561.543.010
21.476.074.851
33.085.468.159
28.060.081.373
28.060.081.373

3.316.948.789
107.887
85.938.681.058

RESULTADO PRIMARIO ACIMA DA LINHA (I - IIB - IiC - lID)

RECEITAS FINANCEIRAS

Aplicagoes Financeiras
Servicos e Atividades Financeiras
Amortizagdes de Empréstimos
TOTAL - Receitas Financeiras (lll)

DESPESAS FINANCEIRAS

Juros e Encargos da Divida
Empréstimos e Financiamentos
Amortizagao da Divida
TOTAL - Despesas Financeiras (IV)

Receitas Totais (Nao Financeiras + Financeiras) V =1+ Il

Despesas Liquidadas Totais (Nao Financeiras + Financeiras) VI = llIA + IVA

Despesas
Liquidadas

(A)

1.887.368.354

53.618.000
1.154.952.271
3.095.938.625

RESULTADO ORGCAMENTARIO (V - V1)

Fonte: SIAFERIO

Excluidas a Imprensa Oficial, CEDAE e a AGERIO por néo se enquadrarem no conceito de Empresa Dependentes

Foram consideradas as receitas e as despesas intraorgamentérias.
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Més: Outubro de 2025 (Em Reais)

OUTUBRO 2025

68.499.896.580
6.241.081.822
5.196.927.056
1.382.578.459
5.666.960.126
45.975.407.047
4.036.942.071
10.246.939.033
2.713.099.868
1.428.393.149
323.508.822
3.495.145.688
2.286.791.506
21.415.735.088
17.181.654.223
(9.703.822.140)
(16.143.768.962)
91.496.633.823

RIO DE JANEIRO

OUTUBRO 2025
Restos a Pagar
Despesas Pagas Processados
Pagos
(B) (©
51.787.960.941 624.308.301
20.110.132.329 112.500
31.677.828.611 624.195.802

27.354.094.653 1.535.081.832
27.354.094.653 1.535.081.832
3.250.604.784 119.341.097

107.886 -
82.392.768.263 2.278.731.230

OUTUBRO 2025
4.164.882.743
50.517.188
149.114.902
4.364.514.833
OUTUBRO 2025

Restos a Pagar

Despesa Paga Processados
Pagos
(B) ©)
1.887.295.566 2.012
53.618.000 250
1.154.797.463 6.955
3.095.711.029 9.216

RioXa,

Part %

74,87%
6,82%
5,68%
1,51%
6,19%

50,25%
4,41%

11,20%
2,97%
1,56%
0,35%
3,82%
2,50%

23,41%

18,78%

-10,61%
-17,64%
100,00%

Restos a Pagar
Nao Processados
Pagos
(D)

21.574.730
21.574.730
562.810.209
562.810.209
245.576.609

829.961.547

5.995.172.782

Part %

95,43%
1,16%
3,42%

100,00%

Restos a Pagar
Nao Processados
Pagos

)

95.861.148.656
89.034.619.683

6.826.528.973



