

Prestando Contas ao Cidadão



Resultado Primário e Orçamentário

Caro cidadão,

O Resultado Primário e o Resultado Orçamentário são dois conceitos de extrema importância na administração pública.

Resultado Primário

O **Resultado Primário** indica se os níveis de gastos orçamentários do Estado são compatíveis com sua arrecadação. O seu resultado é obtido pela diferença entre as **Receitas Primárias** e as **Despesas Primárias pagas**. Quando o valor das receitas supera o valor das despesas dizemos que houve um Superávit Primário. Quando ocorre o oposto, temos um Déficit Primário.



Receita Primária ou Não Financeira:

são aquelas decorrentes da atividade fiscal do governo. São exemplos as receitas tributárias, de transferências recebidas de outros entes públicos e royalties.



Despesa Primária ou Não Financeira:

são aqueles gastos necessários para promover os serviços públicos à sociedade, desconsiderando o pagamento de empréstimos e financiamentos. São exemplos as despesas com pessoal, encargos sociais, transferências para outros entes públicos e investimentos.

No exercício de 2023, conforme disposto no Manual de Demonstrativos Fiscais, 13 ° edição – MDF, houve alteração na metodologia de apuração do Resultado Primário e Nominal segregando os valores relativos ao RPPS, isso exposto, nesse relatório, será demonstrado o Resultado Primário com as fontes do RPPS.

Tabela 1 – Resultado Primário Acima da Linha Acumulado - Outubro 2025

Receitas Primárias - Não Financeiras	91.496.633.823
Despesas Primárias - Não Financeiras - Acima da Linha	85.501.461.041
TOTAL	5.995.172.782

Fonte: SIAFERIO

Nesse relatório é demonstrado o Resultado Primário Acima da Linha
Esse Resultado Primário demonstrado considera as Fontes do RPPS
Foram consideradas as receitas e as despesas intraorçamentárias.

Gráfico 1 – Resultado Primário – Outubro 2025



O principal objetivo desse cálculo é avaliar a sustentabilidade da política fiscal em um dado exercício financeiro, tendo em vista o patamar atual da dívida consolidada e a capacidade de pagamento da mesma pelo setor público no longo prazo.

Resultado Orçamentário

O **Resultado Orçamentário** demonstra o valor atingido pela administração pública na gestão orçamentária dos recursos. O resultado orçamentário é obtido através da diferença entre as **Receitas Orçamentárias** deduzidas das **Despesas Orçamentárias**. Se o resultado for positivo, temos Superávit. Caso o resultado seja negativo, então se caracteriza o Déficit Orçamentário.

Para apuração do Resultado Orçamentário foram considerados os valores da receita arrecadada, bem como os valores da despesa liquidadas até o mês em análise (incluído as fontes do RPPS).

Tabela 2 – Resultado Orçamentário Acumulado – Outubro 2025

Receitas Arrecadas - Total	95.861.148.656
Despesas Liquidadas - Total	89.034.619.683
TOTAL	6.826.528.973

Fonte: SIAFERIO
Foram consideradas as receitas e as despesas intraorçamentárias.

Gráfico 2 – Resultado Orçamentário acumulado – Outubro 2025



Resultado
Orçamentário
acumulado de
R\$6,8
Bilhões
em **outubro** de
2025

Resultados Primário e Orçamentário

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

	RECEITAS NÃO FINANCEIRAS	OUTUBRO 2025	Mês: Outubro de 2025 (Em Reais)	Part %
Receita Tributária		68.499.896.580	74,87%	
Imposto Sobre a Renda e Proventos		6.241.081.822	6,82%	
IPVA		5.196.927.056	5,68%	
ITD		1.382.578.459	1,51%	
ADICIONAL DO ICMS - LEI 4056/02 - FECP		5.666.960.126	6,19%	
ICMS		45.975.407.047	50,25%	
Demais Receitas Tributárias		4.036.942.071	4,41%	
Transf. Correntes e de Capital		10.246.939.033	11,20%	
Fundo Partic. Estado - FPE		2.713.099.868	2,97%	
IPI		1.428.393.149	1,56%	
Salario Educação		323.508.822	0,35%	
Transferência Do FUNDEB		3.495.145.688	3,82%	
Demais Transf. Correntes e de Capital		2.286.791.506	2,50%	
Royalties do Petróleo, Recursos Hídricos e Minerais		21.415.735.088	23,41%	
Demais Receitas		17.181.654.223	18,78%	
(-) Deduções do FUNDEB		(9.703.822.140)	-10,61%	
(-) Ded. da Transf. aos Municípios		(16.143.768.962)	-17,64%	
TOTAL - Receitas Primárias - Não Financeiras (I)	91.496.633.823		100,00%	

OUTUBRO 2025

DESPESAS NÃO FINANCEIRAS	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Restos a Pagar Processados Pagos	Restos a Pagar Não Processados Pagos
	(A)	(B)	(C)	(D)
Pessoal e Encargos Sociais	54.561.543.010	51.787.960.941	624.308.301	21.574.730
Inativos e Pensionistas do Rioprevidência	21.476.074.851	20.110.132.329	112.500	-
Demais Despesas Pessoal e Encargos Sociais	33.085.468.159	31.677.828.611	624.195.802	21.574.730
Outras Despesas Correntes	28.060.081.373	27.354.094.653	1.535.081.832	562.810.209
Demais Despesas Correntes	28.060.081.373	27.354.094.653	1.535.081.832	562.810.209
Investimentos	3.316.948.789	3.250.604.784	119.341.097	245.576.609
Inversões Financeiras (Exceto Empréstimos e Financ.)	107.887	107.886	-	-
TOTAL - Despesas Não Financeiras (II)	85.938.681.058	82.392.768.263	2.278.731.230	829.961.547

RESULTADO PRIMÁRIO ACIMA DA LINHA (I - IIB - IIC - IID)

5.995.172.782

RECEITAS FINANCEIRAS	OUTUBRO 2025	Part %
	(A)	
Aplicações Financeiras	4.164.882.743	95,43%
Serviços e Atividades Financeiras	50.517.188	1,16%
Amortizações de Empréstimos	149.114.902	3,42%
TOTAL - Receitas Financeiras (III)	4.364.514.833	100,00%

OUTUBRO 2025

DESPESAS FINANCEIRAS	Despesas Liquidadas	Despesa Paga	Restos a Pagar Processados Pagos	Restos a Pagar Não Processados Pagos
	(A)	(B)	(C)	(D)
Juros e Encargos da Dívida	1.887.368.354	1.887.295.566	2.012	-
Empréstimos e Financiamentos	53.618.000	53.618.000	250	-
Amortização da Dívida	1.154.952.271	1.154.797.463	6.955	-
TOTAL - Despesas Financeiras (IV)	3.095.938.625	3.095.711.029	9.216	-

Receitas Totais (Não Financeiras + Financeiras) V = I + III 95.861.148.656

Despesas Liquidadas Totais (Não Financeiras + Financeiras) VI = II A + IV A 89.034.619.683

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO (V - VI) 6.826.528.973

Fonte: SIAFERO

Excluídas a Imprensa Oficial, CEDAE e a AGERIO por não se enquadrem no conceito de Empresa Dependentes

Foram consideradas as receitas e as despesas intraorçamentárias.